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Úvod
Brouwerova věta o pevném bodě je jednou ze základních topologických vlast-

ností spojitých funkcí. Cílem tohoto textu je nejen uvedení některého z důkazů,
ale také její zařazení do kontextu ostatních běžných topologických vět.

Třírozměrnou verzi dokázal již v roce 1904 lotyšský matematik Piers Bohl
(odkaz). Případ pro libovolnou dimenzi dokázal v roce 1910 Jacques Hadamard i
L.E.J. Brouwer, přičemž Hadamardův důkaz (odkaz) se neopíral o nástroje jako
homotopie, či fundamentální grupa. Brouwer jich využil k zavedení pojmu stupně
zobrazení, který vede na elegantní důkaz (odkaz).

V tomto textu se však těmito koncepty zabývat nebudeme, jelikož vyžadují
netriviální znalosti algebraické topologie. Místo nich v první částí vybudujeme
vztah mezi diskrétní kombinatorikou a topologii, ze kterého vyplyne Borsukova-
Ulamova věta a ukážeme, že Brouwerova věta je jejím přímým důsledkem. V druhé
části použijeme základní metody matematické analýzy k důkazu věty známé jako
The hairy ball problem ze které se dá Brouwerova věta opět jednoduše odvodit.
Ve třetí části pak využijeme nabyté znalosti k důkazu základní věty algebry.

Označme Bn jednotkovou kouli v prostoru Rn. Nyní můžeme vyslovit Brou-
werovu větu.

Věta 1 (Brouwerova věta o pevném bodě). Každá spojitá funkce f : Bn → Bn

má alespoň jeden pevný bod, tj. ∃x ∈ Bn : f(x) = x.

Oba důkazy budou pouze existenční, tedy nebudou obsahovat žádný algorit-
mus pro nalezení pevného bodu. Přesto, v dnešní době již algoritmy pro aproxi-
maci pevného bodu existují, avšak tento text se jimi zbývat nebude.

2

1. Borsukova-Ulamova věta
1.1 Základní pojmy

Našim prvním cílem bude rozložit jednotkovou kouli na jednodušší objekty,
přesněji na objekty generované pouze konečně mnoha body, které bude snazší
studovat.

Definice 1. Nechť n,m ∈ N, n ≤ m a x0, . . . , xn ∈ Rm jsou afinně nezávislé
body. Potom jejich konvexní obal

σ =
{︄
x ∈ Rm : x =

n∑︂
i=0

λixi, λi ∈ [0,1],
n∑︂
i=0

λi = 1
}︄

se nazývá simplex dimenze n s vrcholy x0, . . . , xn.
Simplex definovaný k libovolnými vrcholy z x0, . . . , xn nazveme stranou σ pro
libovolné k ∈ N, k ≤ n.
Je-li k=2, tj. jedná se o stranu, která je definována pouze dvěma body, pak ji
nazveme hranou σ.

Dále musíme přesně definovat, co myslíme rozložením jednotkové koule, jeli-
kož níže budeme potřebovat určité vlastnosti. Ve zbytku kapitoly, pokud nebude
explicitně řečeno jinak, budeme požívat 1-normu, tj.

∀x ∈ Rn : ∥x∥ =
n∑︂
i=1

|xi|

Definice 2. Množinu simplexů T nazveme triangulací jednotkové koule Bn, pokud

a) Průnik dvou simplexů z T je buď prázdný, nebo jejich společná strana,

b) pro každý simplex z T jsou i všechny jeho strany prvky T,

c) Bn = ⋃︁
T .

Vrcholem, či hranou triangulace T myslíme simplex dimenze nula, respektive
jedna, ležící v T.
Množinu všech vrcholů triangulace T budeme značit V(T).
Symbolem δ(T ) budeme označovat délku nejdelší hrany triangulace T.
Symbolem H(T) označme množinu všech simplexů ležících na hranici Bn.

Triangulací jednotkové koule existuje mnoho a definice výše může působit
poněkud abstraktně, ukažme si tedy na příkladě jednu velmi důležitou, takzvanou
základní triangulaci.
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Příklad. Nejdřív si označme ei ∈ Rn, ei = (0, . . . ,0,1,0, . . . ,0)), kde jednotka se
nachází na i-té pozici. Poté základní triangulace jednotkové koule Bn je nejmenší
triangulace obsahující všechny simplexy, jejichž vrcholy jsou libovolné k-tice bodů
z množiny {0,+ e1,− e1,+ e2,− e2, . . . ,+ en,− en}, přičemž neobsahuje žádný
simplex, který by měl zároveň +ei a −ei jako své vrcholy pro i ∈ N, i ≤ n.
Označme si ji Z.
Dalším způsobem jak si základní triangulaci geometricky představit je, že se jedná
o triangulaci indukovanou řezy jednotkové koule souřadnicovými nadrovinami
ni = {x ∈ Rn : xi = 0}, tj. každý simplex v Z se buďto nachází na hranici Z
(pokud počátek není jedním z jeho vrcholů), nebo se jedná o jehlan s vrcholem v
počátku a základnou tvořenou nějakým simplexem ležícím na hranici Z.

Základní triangulaci jsme zavedli, neboť má důležitou vlastnost, kterou obecné
triangulace mít nemusí, znaménka všech souřadnic jsou stejná pro každé dva body
uvnitř každého simplexu v Z. Pro případ n = 2 to znamená, že vnitřek každého
simplexu v Z se nachází přesně v jednom ze čtyř kvadrantů roviny R2.

Tuto vlastnost nemá pouze základní triangulace, chtěli bychom tedy nějak
zaručit, že triangulace T kterou zkonstruujeme bude tuto vlastnost mít.

Definice 3. Nechť T a S jsou triangulace jednotkové koule Bn. Potom řekneme,
že T zjemňuje S, jestliže pro každý simplex τ ∈ T existuje simplex σ ∈ S takový,
že τ ⊆ σ.

Není těžké nahlédnout, že pro libovolné zjemnění základní triangulace se ne-
bude znaménko souřadnic měnit uvnitř žádného simplexu, neboť pokud se nemění
již pro vnitřek simplexu σ, tak se nemění ani pro vnitřek simplexu τ ⊆ σ.

Uvědomme si, že pro libovolnou triangulaci T existuje zjemnění S s libovolně
malým δ(S), neboť libovolnou hranu můžeme nahradit dvěma hranami poloviční
délky se společným vrcholem v polovině původní hrany.

Poslední vlastností, které je potřeba před přechodem ke kombinatorice, je
určitá forma symetrie.

Definice 4. Nechť T je triangulace Bn. Pak řekneme, že T je protilehle symet-
rická na hranici, jestliže pro každý simplex σ ∈ H(T) platí −σ ∈ H(T).

1.2 Tuckerovo lemma
Nyní už máme k dispozici všechny pojmy k vyslovení Tuckerova lemmatu,

které mluví o existenci určité hrany vzhledem k očíslování vrcholů nějaké triangu-
lace. Existence této hrany nám v budoucnu pomůže k důkazu Borsukovy-Ulamovy
věty.

Lemma 2 (Tuckerovo lemma). Nechť T je triangulace Bn, která je protilehle
symetrická na své hranici a zjemňuje základní triangulaci.
Nechť λ : V (T ) → {+1,− 1,+ 2,− 2, . . . ,+ n,− n} je očíslování vrcholů splňu-
jící λ(−v) = −λ(v), kde v je vrchol na hranici Bn. Potom existuje hrana v T,
jejíž dva vrcholy v1, v2 splňují λ(v1) = −λ(v2).
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Poznámka. Obvykle v literatuře bývá Tuckerovo lemma formulováno bez před-
pokladu, že T zjemňuje základní triangulaci a opravdu tento předpoklad není
nezbytný pro platnost Tuckerova lemmatu. Avšak jeho důkaz by se značně zvětšil
ve své délce a vyžadoval by další netriviální znalosti, přičemž k důkazu Borsukovy-
Ulamovy věty, kam směřujeme, je tato verze Tuckerova lemmatu postačující.

Jediný elementární důkaz obecné verze Tuckerova lemmatu vychází z platnosti
právě Borsukovy-Ulamovy věty, tedy bylo by možné, až tuto větu dokážeme po-
mocí této verze Tuckerova lemmatu, se vrátit zpět a dokázat Tuckerovo lemma v
úplné obecnosti. Tento text se však tímto směrem ubírat nebude.

Důkaz. Důkaz budeme vézt sporem, pro případ n = 1 by jednotková koule byla
uzavřený interval [−1,1] a všechny vrcholy triangulace T by ležely v tomto inter-
valu. Z lichosti očíslování λ máme vrcholy s hodnotou jak +1, tak -1, tedy není
těžké ukázat, že musí existovat dva vrcholy s čísly +1 a -1 vedle sebe. Pro obecné
n je důkaz podobný, ale zdaleka ne tak jednoduchý, musíme totiž uvažovat sim-

[…]

zobrazení, neboť neexistuje spojité zobrazení F : Bn+1 → Sn, které je identitou
na hranici, tj. neexistuje spojité rozšíření této identity.

Pro důkaz základní věty algebry nám ale nebude stačit, že identické zobrazení
je esenciální, budeme potřebovat esencialitu obecnějšího zobrazení, o čemž mluví
následující věta.

Věta 15 (Esencialita zn). Zobrazení f : C → C definováno jako f(z) = zn je
esenciální pro každé n ∈ N.

Důkaz. Předpokládejme, že f není esenciální na C. Potom existuje spojité roz-
šíření F : D → C. Jelikož C ⊂ C \ {0}, tak pomocí věty o spojitosti argumentu
můžeme zapsat F (z) = r(z)eiψ(z), kde r : D → [0,∞] a ψ : D → R jsou spojitá
zobrazení, přičemž r je konstantní a rovno jedné, neboť obor hodnot F leží v
jednotkové kružnici. Tedy platí F (z) = eiψ(z). Potom definujme spojitá zobrazení
h1, · · · ,hn : D → C vztahem

hk(z) = ei
ψ(z)+2kπ

n ,

což jsou přesně zobrazení splňující (hk(z))n = F (z) na D, tedy jsou to n-té od-
mocniny z F . Jelikož F (1) = 1, tak existuje j ∈ N, j ≤ n takové, že hj(1) = 1.
Potom zobrazení hj ◦ F : D → C je spojité a je identitou na C, což je spor s 2.
Borsukovou větou a tedy zobrazení f je esenciální.

Dále se podívejme na větu, která mluví o tzv. bodech shody dvou zobrazení
a využívá právě pojmu esenciálního zobrazení.
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Věta 16 (Věta o bodě shody). Nechť f, g : Bn+1 → Bn+1 jsou dvě spojité funkce,
f(Sn) ⊂ Sn a f |Sn : Sn → Sn je esenciální. Potom f a g mají alespoň jeden bod
shody, tj. ∃x ∈ Bn+1 : f(x) = g(x).

Důkaz. Předpokládejme, že zobrazení f a g nemají žádný bod shody, tj. ∀x ∈
Bn+1 : f(x) ̸= g(x). Potom definujme zobrazení r tak, že pro x ∈ Bn+1 uvažujme
polopřímku s počátkem v bodě g(x) procházející bodem f(x). Pak r(x) definujme
jako průsečík této polopřímky se sférou Sn, přičemž pokud by nastalo, že g(x) ∈
Sn, tak by měla tato polopřímka dva průsečíky s Sn. V takovém případě definujme
r tak, aby r(x) ̸= g(x). Jelikož f a g nemají žádný bod shody, tak je zobrazení r
dobře definované a zřejmě spojité.

Protože f(Sn) ⊂ Sn, tak platí, že r = f na Sn, tedy r : Bn+1 → Sn je spojité
rozšíření zobrazení f |Sn : Sn → Sn, které je ovšem esenciální, což je spor. Tedy
zobrazení f a g mají alespoň jeden bod shody.

Povšimněme si, že důkaz této věty je velmi podobný důkazu Brouwerovy věty
o pevném bodě. To protože Brouwerovu větu okamžitě dostaneme z věty o bodě
shody, pokud si vzpomeneme, že identita na jednotkové sféře je esenciální zob-
razení. Tedy dosadíme-li f = id, tak dostaneme, že existuje x ∈ Bn+1 takové,
že g(x) = f(x) = x. Můžeme tedy vnímat větu o bodě shody jako mezikrok v
důkazu Brouwerovy věty z 2. Borsukovy věty.

Nyní již máme vše potřebné k důkazu základní věty algebry.

Věta 17 (Základní věta algebry). Každý komplexní nekonstantní polynom má
alespoň jeden kořen v C.

Důkaz. Bez újmy na obecnosti můžeme uvažovat, že tento polynom bude monický.
Označme jej p(z) = zn + an−1z

n−1 + · · · + a0, pro n ∈ N a a0, · · · ,an−1 ∈ C a
budeme hledat řešení rovnice p(z) = 0. Položme R = max{1, |an−1| + · · · + |a0|}
a uvažujme z = Rw, pro w ∈ C. Potom upravíme rovnici p(z) = 0 do tvaru

wn = − 1
R

(︃
an−1w

n−1 + · · · + a1w

Rn−2 + a0

Rn−1

)︃
a označme

g(w) = − 1
R

(︃
an−1w

n−1 + · · · + a1w

Rn−2 + a0

Rn−1

)︃
.

Zobrazení g je spojité a pro |w| ≤ 1 platí

|g(w)| ≤ 1
R

(︄
|an−1| |w|n−1 + · · · + |a1| |w|

Rn−2 + |a0|
Rn−1

)︄
≤

≤ 1
R

(︄
|an−1| + · · · + |a1|

Rn−2 + |a0|
Rn−1

)︄
≤

≤ 1
R

(|an−1| + · · · + |a1| + |a0|) ≤ 1,

tedy platí, že g : D → D je spojité zobrazení. Připomeňme si, že hledáme řešení
rovice wn = g(w). Využijme faktu, že funkce w ↦→ wn : D → D zobrazí C do C a
je esenciální na C, čímž jsme splnili všechny předpoklady věty o bodě shody, tedy
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zobrazení w ↦→ wn a g mají alespoň jeden bod shody a tedy rovnice wn = g(w)
má alespoň jedno řešení. Tím dostáváme, že i rovnice p(z) = 0 má alespoň jedno
řešení a tedy polynom p má alespoň jeden kořen v C.

Tímto jsme dostali poněkud netradiční důkaz základní věty algebry, který se
neopírá například o znalost, že polynomy jsou holomorfní zobrazení, nebo o práci
se symetrickými polynomy.

Materiály pro tuto kapitolu byly čerpány z Dodson (1984), Fort Jr (1952) a
Fujimoto a kol. (2016).
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