POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce: Brouwerova věta o pevném bodě (přístupy a historie)

Autor bakalářské práce: Tomáš Vítek

Jak plyne i z názvu, zadání práce bylo dost obecné. Záměrem bylo prezentovat některé důkazy Brouwerovy věty o pevném bodě. Výběr byl čistě na vůli studenta, já jsem byl jen připraven pomoci výběr upravit. Nebylo však nutné zasahovat, pan Vítek si vybral velice zajímavé přístupy. Nejdříve pomocí Borsukovy-Ulamovy věty, kterou dokázal kombinatorickým způsobem z Tuckerova lemmatu. Většinou se pro důkaz Brouwerovy věty používá Spernerovo lemma, ale z toho nelze dokázat silnější Borsukovu-Ulamovu větu. Pro důkaz Tuckerova lemmatu zvolil postup pomocí grafů, tedy zasahující do dalšího oboru.

Další důkaz Brouwerovy věty měl využívat výsledky matematické analýzy. Tady mě autor mile překvapil, protože si sám našel zajímavý důkaz přes tzv. učesání sféry, který jsem neznal (většina postupů učesání sféry je pomocí algebraické topologie a zobecnění Brouwerovy věty Lefschetzem). K tvrzení o učesání sféry si pan Vítek našel postup používající jen výsledky z matematické analýzy o funkcích více proměnných a pak použil opět podobný postup k dokázání Brouwerovy věty.

Na konec práce přidal novější důkaz základní věty algebry pomocí Brouwerovy věty, který si také sám našel, dokonce v článku hůře dostupném.

Velice oceňuji samostatný přístup pana Vítka k sepsání práce a navíc velmi kvalitní výběr speciálních témat práce. Práce je pěkně sepsaná, logicky uspořádaná, formálně přesná a matematicky netriviální. Navíc ukazuje, že se autor dovede orientovat v různých oborech matematiky a propojovat je. Musím se přiznat, že jsem se z této práce naučil pro mě dosud neznámé přístupy.

Práci považuji za hodně nadprůměrnou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Miroslav Hušek
KMA

23.7.2022